45\*. *Responsio comitis Edzardi ad quaedam mercatorum Angliae postulata, quam iussu D. gubernatoris in gratiam adventurariae societatis concinnavi.* [1580 zwischen März 16 und Mai 20]<sup>2</sup>.

Cum nobilis ac ornatissimus vir Dominus Christoferus Hoddesdon Angliae nationis gubernator his superioribus diebus ad urbem nostram Emdam venerit, ut fluctuantem suorum negotiationem certo ordine stabiliret, pergrata nobis fuerunt tum eius adventus tum etiam prudens in hoc negotio progrediendi ratio. Itaque eius rogatu non solum telonariis nostris mandavimus, ut extraneis mercatoribus magna remitteretur vectigalis pars, quam alioqui pendere consueverunt, sed

<sup>1</sup> Oben n. 8171.

<sup>2</sup> Oben n. 8223 nebst Ann.

etiam ad quosdam Germaniae principes literas dedimus in eorum mercatorum gratiam et favorem, qui per eorundem principum ditiones merces aliquas ad urbem nostram adveherent, rogavimusque, ut tam in transitu quam reditu rebus in via necessariis adjuvarentur, neve rhedariis quicquam praeter aequum ab eis pro vectura mercium exigere permitteretur, in quo id respeximus, ut Angliae societatis negotiatio in dies floresceret et abundantia mercimoniorum importatione magis aleretur.

Praeterea his serio praecepimus, qui in nostris ditionibus legibus et iudiciis praesunt, ut omnibus peregrinis mercatoribus et praesertim Anglis opem suam, si qua in re eam desiderarent, sine procrastinatione aliqua ferrent summamque in audiendis eorum causis litibusque expediendis sinceritatem adhiberent. Volumus etiam ad praedicti gubernatoris instantiam operam dare, ut in re nummaria certus valor per ditiones nostras constituatur, cum primum commode et per opportunitatem id fieri licebit. Et si qua in re alia dicto gubernatori et societati gratificare potuerimus, illud animo propenso a nobis praestabitur. Quare etiam his praesentibus literis firmiter pollicemur nos dictae societati talia privilegia, quae hic infra subscribuntur et quemadmodem his nunc fruuntur, inviolata servaturos et rata firmaque habituros. Fuerunt vero haec privilegia ante quadriennium et quidem eodem sensu, quo nunc subscribuntur, in decennium data atque iam elapsa (!) quadriennio restat sexennium, per quod tempus licebit praefatae societati haec privilegia libere exercere. Cum vero praefatus gubernator istorum privilegiorum, ut assererat, ignarus urgeret adhuc priora, quae iam olim primo adventu dictae societati concessa erant, rogaretque, ut nihil de eorum robore et firmitate detraheretur, declaravimus atque hoc praesenti scripto palam declaramus, quicquid tum concessum fuit, hoc omne vim et pondus suum amisisse et irritam atque inane iam pridem extitisse, ideoque quod Anglici mercatores urbe nostra deserta, in qua sedem habere et usitatam gubernationis formam observare secundum privilegia debuerant, se nobis inconsultis et insalutatis alio contulerunt, et quamvis idem gubernator responderit veterum privilegiorum verba tam stricte intelligenda sibi non videri. Quia tamen pro certo est eam fuisse horum privilegiorum sententiam et intentionem, ut dicti mercatores suam regiminis et negotiandi consuetudinem, qua Antwerpiae et alibi usi sunt, in urbe nostra sine intermissione exercerent, et quia nova compositio veterem antiquat concessionem, non potuimus petitioni gubernatoris hac in parte annuere, significavimusque tamen nos promptos esse ad inveniendum cum ipso novam de privilegiis tractationem, si modo consultum ei videretur, neque obscure declaravimus, quod quantum fieri posset dictae societati gratificare vellemus. Ipse vero gubernator deliberandi spacium sumpsit, nos tamen nihilominus, quandocumque aut ante finem sexennii proxime sequentis aut post eiusdem expirationem dicta societas praefatum gubernatorem suum aut aliquos alios commissarios huc ablegaverit, qui nobiscum de privilegiorum renovatione conferant, hoc praesenti scripto nostro firmiter promittimus, testamur nos tam ampla illis concessuros privilegia et immunitates quam unquam obtinuerit aut habuerit in aliqua vel superioris vel inferioris Germaniae parte.